
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

P
ag

.1
 

 

Oggetto: Determina di affidamento del servizio di stampa cartacea e rilegatura di n. 100 volumi relativi alle 

pubblicazioni Lo choro brasiliano. Prospettive musicologiche e didattiche tra repertorio e prassi 

esecutive e “Francesco Cilea e lʹinteresse per il Medioevo nellʹopera italiana fra Sei e Novecento”. 

Fornitore: Iiriti Editore – sede legale Via del Torrione, 31 - 89125 Reggio Calabria (RC). Importo 

contrattuale: € 1.686,00 di cui € 65,00 a titolo di iva al 4%. CIG.  Z893CE2DBD 

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto il deliberato del C.d.A del 28 luglio 2023 il quale, relativamente al punto n. 12 dell’o.d.g. “Stampa 

volumi pubblicati online”, tra le altre, ha autorizzato - per come espressamente richiesto dal Prof. Niccolò 

Maccavino con istanza prot. n.4308/E1 del 22/09/2023, la stampa dei volumi meglio specificati in oggetto per 

un massimo di n. 100 copie complessive, ovverosia n. 50 copie per ciascuna pubblicazione; 

Preso atto che, sentita la Direzione, i volumi da stampare, una volta consegnati, saranno temporaneamente 

collocati presso la Biblioteca in attesa di individuazione della destinazione definitiva; 

Atteso che per la fornitura del servizio richiesto sono stati invitati a formulare un’offerta n. 2 operatori 

economici, individuati tra i fornitori che erogano tale tipologia di servizio nella regione Calabria, ovverosia 

ditta IIriti Editore con sede legale in Reggio Calabria e Ditta Rubbettino Srl con sede legale in Cosenza - e che 

solo l’operatore Iiriti Editore ha fatto pervenire offerta per la fornitura richiesta;  

Visto il preventivo di spesa presentato dall’operatore Iiriti Editore e assunto al ns prot. n. 4976 del 17/10/2023 

di importo complessivo di 1.586,00 di cui € 61,00 a titolo di iva al 4% per l’erogazione del servizio di stampa 

e rilegatura secondo le caratteristiche di seguito riportate: 

✓ N. 50 unità: VOLUME "Lo choro brasiliano....", formato cm 16,2X23,5 - cucitura a filo refe - pagg. 

356 - stampa in b/n di cui 37 a colori inclusa copertina - carta 100 gr. uso mano – copertina carta 

patinata gr. 300 plastificata opaca; 

✓ N. 50 unità: Volumi "Francesco Cilea....": formato cm 16,2X23,5 - cucitura a filo refe - pagg. 320 - 

stampa in b/n di cui 11 a colori inclusa copertina - carta 100 gr. uso mano – copertina carta patinata 

gr. 300 plastificata opaca; 

Vista, altresì, la comunicazione pec assunta al prot. n. 5487 del 02/11/2023 con la quale l’operatore - dopo 

l’invito all’elaborazione dell’anteprima di stampa dei volumi avanzata contestualmente alla richiesta di 

preventivo di spesa - ha consigliato la realizzazione di una nuova grafica per una migliore qualità delle 

copertine dei volumi oggetto di stampa, precisando che ciò comporterebbe una maggiorazione del preventivo 

prot. n. 4976 del 17/10/2023 di € 100,00 iva inclusa; 

Visto il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo 

l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

Visto il Decreto legislativo D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante il nuovo “codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) inerente all’affidamento di servizi e forniture di importo 

inferiore ad € 140.000,00; 

Visto l’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, che rende non obbligatorio il ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro; 

Viste le linee guida n. 4 sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alle soglie comunitarie, approvate 

dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 206 del 1° marzo 2018; 

Prot. n. 0005565 anno 2023 del 07/11/2023



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

P
ag

.2
 

Atteso che, stante quanto previsto dalle citate linee guida per i servizi e forniture fino ad € 5.000,00, la stazione 

appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 

dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 che attesti il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 94 del D. Lgs 36/2023 e comunque che la stazione appaltante proceda alla 

verifica della regolarità contributiva (DURC) e alla consultazione del casellario ANAC;  

Visto che l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti a contrarre con la Pubblica 

Amministrazione con autocertificazione allegata al preventivo di spesa e pertanto assunta anch’essa al prot. n. 

4976/E1 del 17/10/2023; 

Visto l’esito positivo delle verifiche effettuate (Camera di Commercio, Anac e Durc); 

Verificato, pertanto, di poter procedere con l’affidamento del servizio di stampa cartacea e rilegatura di n. 100 

volumi complessivi relativi alle predette pubblicazioni; 

DETERMINA 

Art.1 Quanto in premessa è parte integrante e costitutiva del presente provvedimento. 

Art. 2 Di approvare, d’intesa con la Direzione, il preventivo di spesa prot. n. 4976 del 17/10/2023 di € 1.586,00 

maggiorato di € 100,00 per come richiesto con comunicazione pec prot. n. 5487 del 02/11/2023 per l’ulteriore 

intervento sulla grafica delle copertine dei volumi da stampare, in quanto ritenuto congruo ai prezzi di mercato; 

Art. 3 Di autorizzare la spesa complessiva di € 1.686,00 iva al 4% inclusa, da porsi a carico del bilancio 2023 

del Conservatorio, UBP 1.2.1 Uscite per prestazioni istituzionali - CAP. 254 - Attività di produzione e ricerca 

- Uscite correnti; 

Art. 4 Di commissionare, in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) ex D. Lgs 36/2023, 

mediante successiva lettera d’ordine a firma del Direttore del Conservatorio, all’operatore economico Iiriti 

Editore con sede legale in Reggio Calabria (RC) alla Via del Torrione, 31, P.Iva 02708620808, la fornitura 

del servizio di stampa cartacea e rilegatura di n. 100 volumi di cui n. 50 unità per la pubblicazione intitolata 

“Lo choro brasiliano. Prospettive musicologiche e didattiche tra repertorio e prassi esecutive” e n. 50 unità 

per la pubblicazione intitolata “Francesco Cilea e l’interesse per il Medioevo nell’opera italiana fra Sei e 

Novecento” per un importo complessivo di € 1.686,00 di cui € 65,00 a titolo di iva al 4% - e ne autorizza il 

pagamento a prestazione effettuata – previa attestazione di regolare esecuzione del servizio commissionato a 

firma della Direzione; 

Art. 5 Di dare mandato al Direttore Amministrativo di assumere l’impegno di spesa come da precedente art. 

3 subordinatamente all’ attestazione di copertura finanziaria dell’impegno di spesa rilasciata dal Direttore 

dell’ufficio di ragioneria del Conservatorio. 

Art. 6 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata alla Sez. 

Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale. 

       Il Presidente 

Prof.ssa Concetta Nicolosi 

 

  


